ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

___22.___  _02.2018 г.__            Енакиево        №__96__

О внесении изменений в распоряжение
главы администрации города Енакиево
от 11.04.2016 № 233 (с изменениями)

На основании части 2 статьи 86 Конституции Донецкой Народной Республики,
Постановления Совета Министров ДНР от 02.06.2014 № 9-1 «О применении Законов
на территории ДНР в переходный период» (с изменениями), Постановления Кабинета
Министров Украины от 01.08.2006 № 1045 «Об утверждении порядка удаления деревьев,
кустов, газонов и цветников в населенных пунктах» (с изменениями), Приказа Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Украины от 10 апреля
2006 года № 105 «Об утверждении Правил содержания зеленых насаждений в населенных
пунктах Украины» (с изменениями), пунктов 3.3.6. и 4.1. Положения об администрации
города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево
от 23.01.2015 № 10, с целью определения состояния зелёных насаждений

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

 1. Внести изменения в распоряжение главы администрации города Енакиево
от 11.04.2016 № 233 «О создании комиссии по обследованию состояния зеленых насаждений
в г. Енакиево» (с изменениями), изложив Временный порядок работы комиссии
по обследованию состояния зеленых насаждений в г. Енакиево в новой редакции
(прилагается).

 2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

         3. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте
администрации города Енакиево.

 4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы
администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево Д.С. Лысенко

      УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы
администрации города Енакиево
от 11.04.2016  №  233
(в редакции распоряжения главы
администрации города Енакиево
от ____________№__________)

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК
работы комиссии по обследованию состояния

зеленых насаждений в г. Енакиево

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Данный Порядок действует до момента принятия соответствующих нормативно-
правовых документов на территории Донецкой Народной Республики.

 1.2. Комиссия по обследованию состояния зеленых насаждений в г. Енакиево (далее –
Комиссия) является постоянно действующей, создается с целью определения качественного,
количественного состояния и расчета восстановительной стоимости объектов зеленого
хозяйства города.

 1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Донецкой
Народной Республики, Законами Донецкой Народной Республики, Постановлениями Совета
Министров Донецкой Народной Республики, Правилами содержания зеленых насаждений
и другими законодательными, нормативными правовыми актами Республики по вопросу
обследования состояния зеленых насаждений и настоящим временным Порядком.

 1.4. Комиссия может привлекать к участию в своей работе юридическое
или физическое лицо, подавшее заявление, и балансодержателя зеленых насаждений.

II.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

 2.1. Комиссия осуществляет непосредственный осмотр зеленых насаждений
на земельном участке, определяет вид, породу, по возможности возраст, диаметр ствола,
высоту дерева и его состояние. На основании осмотра составляется соответствующий акт.

Акт обследования зеленых насаждений составляется по форме, указанной
в пункте 4 Постановления Кабинета Министров Украины от 01.08.2006 № 1045
«Об утверждении порядка удаления деревьев, кустов, газонов и цветников в населенных
пунктах» (с изменениями).

2.2. Целесообразность и возможность пересадки деревьев и кустарников, подлежащих

удалению, определяется Комиссией при их обследовании и оценке согласно заявлению.

 2.3. Обследование состояния зеленых насаждений комиссией не производится:
2.3.1. На территории мемориального комплекса и кладбищ.
2.3.2.  На земельном участке, который находится в частной собственности,

на приусадебном участке.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

 3.1. Основанием для созыва Комиссии является заявление юридического
или физического лица об обследовании состояния зеленых насаждений в связи с их
возможным удалением.

 3.2. Заявление об обследовании состояния зеленых насаждений подается
в администрацию города Енакиево.

 3.3. Решение о созыве Комиссии принимает председатель Комиссии.

3.4. Заключение комиссии об удалении зеленых насаждений является правомочным
при наличии подписей не менее половины членов комиссии и подписи представителя
Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики, либо без нее при наличии письма о невозможности
прибытия вышеуказанного представителя на обследование.

3.5. Комиссия при обследовании состояния зеленых насаждений имеет право принять

решение о санитарной обрезке крон, омолаживающей обрезке крон, обрезке потенциально
аварийных веток. В данном случае заключение комиссии об обрезке зеленых насаждений
является правомочным при наличии подписей не менее половины членов комиссии и не
требует участия представителя Государственного комитета по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

3.6. Оформление актов обследования и подготовку материалов по результатам

обследования состояния зеленых насаждений выполняет секретарь комиссии.

IV. УДАЛЕНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

 4.1. Удаление зеленых насаждений на территории города Енакиево производится
балансосодержателем объекта благоустройства с произведением оплаты их
восстановительной стоимости, после принятия соответствующего распоряжения главы
администрации города Енакиево на основании акта обследования зеленых насаждений,
подлежащих удалению, и получения ордера на удаление зеленых насаждений.

4.2. Удаление зеленых насаждений без оплаты восстановительной стоимости
осуществляется в случае:
 4.2.1. Строительства объекта архитектуры на основании документов, определенных
частью первой статьи 34 Закона Украины «О регулировании градостроительной
деятельности».
 4.2.2. Сноса аварийных, сухостойных и фаутных деревьев, а также самосевных
и порослевых деревьев с диаметром корневой шейки не более  5 сантиметров.
 4.2.3. Ликвидации аварийной ситуации на инженерных сетях населенного пункта
(с предоставлением схемы прохождения сетей).
 4.2.4. Восстановления светового режима в жилом помещении, которое затеняется
деревьями.
 4.2.5. Проведения ремонтных и эксплуатационных работ в охранной зоне воздушных
линий электропередач, на трансформаторной подстанции  и распределительном пункте
системы энергоснабжения, сети газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения,
телекоммуникационной и кабельной электросети.
 4.2.6. Достижения деревом возрастной границы.
 4.2.7. Осуществления хозяйственной деятельности на территории питомников
по выращиванию декоративных деревьев и кустарников.

 4.2.8. Ликвидации последствий стихийного бедствия, аварийной  и чрезвычайной
ситуации (с предоставлением фотоматериалов).

4.2.9.  Удаления зеленых насаждений на территории мемориального комплекса
и кладбища.

4.2.10. Удаления зеленых насаждений на земельном участке, который находится
в частной собственности, и на приусадебном участке.

 4.3. Удаление зеленых насаждений не требует принятия соответствующего

распоряжения главы администрации города Енакиево и получения ордера на удаление
зеленых насаждений, и производится на основании: актов обследования зеленых
насаждений, подлежащих удалению,  в случаях предусмотренных подпунктами 4.2.1, 4.2.2
(кроме самосевных деревьев); решения собственника (балансодержателя) без оформления акта
в случаях предусмотренных подпунктами 4.2.7, 4.2.9, 4.2.10; немедленно с последующим
оформлением соответствующей документации (акт) на основании фотоматериалов – 4.2.8,
схемы прохождения сетей – 4.2.3.

 4.4. Обрезка зеленых насаждений не требует принятия соответствующего
распоряжения главы администрации города Енакиево и получения ордера на удаление
зеленых насаждений, и производится на основании акта обследования зеленых насаждений,
подлежащих обрезке.

 4.5. Комиссия должна быть письменно уведомлена об удалении зеленых насаждений:
в случаях предусмотренных подпунктами 4.2.8, 4.2.3 – в течение суток с момента
возникновения аварийных ситуаций; в случаях предусмотренных подпунктами 4.2.1, 4.2.2 –
ежемесячно до полного удаления зеленых насаждений, согласно акту обследования зеленых
насаждений, подлежащих удалению.

V. ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА СОДЕРЖАНИЕ, УХОД
И УДАЛЕНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

 Ответственными за содержание, уход и удаление зеленых насаждений являются:

5.1. На объектах благоустройства коммунальной собственности – балансодержатели
этих объектов.

5.2. На территориях учреждений, предприятий, организаций и прилегающих

территориях – учреждения, организации, предприятия.

5.3. На территориях земельных участков, отведенных под строительство, застройщики

или собственники этих территорий.

5.4. На бесхозных территориях и пустырях – коммунальные предприятия

администрации города – в границах подведомственных территорий.

5.5.  На территориях частных домовладений и прилегающих участках – их владельцы

или пользователи.

Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства
администрации города Енакиево  А.Н. Быковский